MÂTÜRÎDÎ’DEN AHMED YESEVÎ’YE EHL-İ SÜNNET YOLU

Ahl al-Sunna: From Mâtürîdî to Ahmad Yasawi

Ramazan BİÇER - Fatih KURT

Özet

Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), Divan-ı Hikmet’inde tasavvufi konular yanında akaid

meselelerine de yer vermiştir. Aynı zamanda Yesevî, kendisine özgü bir tasavvuf akaidi

geliştirmiştir. Yesevî’nin Hikmet Divanı’daki inanç konularının ağırlıklı olarak İmam

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) görüşleri ekseninde şekillendiği görülmektedir. Bu haliyle Yesevî,

yaşadığı dönemin şartları doğrultusunda oluşturduğu dini anlayışında, akaide öncelik vermiş ve

tasavvufi yönelişi de Mâtürîdî akaidine uyarlamak suretiyle özgün bir metot ortaya koymuştur.

Hem Mâtürîdî hem de Yesevî, birisi itikadi diğeri de tasavvufi metotlarında marifetullah’ı ana

hedef olarak amaçlamışlardır. Bu doğrultuda Mâtürîdî ve Yesevî, Ebu Hanife’den kaynaklanan

Ehl-i sünnet itikadı doğrultusunda, farklı şeritlerde insanların doğru inanç ve uygulanabilir bir din

anlayışına sahip olmuşlardır.

Anahtar Kelimeler: Mâtürîdî, Yesevî, Tasavvuf, Akaid, Divanü’l-hikmet

Abstract

Ahmad Yasawi (d. 562/1166), in the book “Divan al-Hikmah”, included the Sufis issues

as well as theological topics. Yasawi has developed his own theological-mysticism. It can be seen

that the subjects of faith in Yasawi's Divan Council are shaped mainly in the axis of Ahl al-

Sunnah especially reviews of Mâtürîdî (d. 333/944). In this way, Yasawi, in accordance with the

conditions of his time in the religious understanding, has given priority to the beliefs, and the

mystical orientation of the mature approach in line with the Mâtürîdî thought has demonstrated a

unique method.

uygun şekilde bir inanç sistemi oluşturduğu görülmektedir. Buna göre bazı kesimlerce

dillendirildiği şekilde Mâtürîdî’nin seküler, laiklik ve başka din mensuplarının da

tamamen kurtuluşa ereceği şeklinde bir düşünceye sahip olmadığı görülmektedir.

Mâtürîdî (ö. 333/944) yolunda yürüyen ve Mâtürîdî geleneğini takip eden

yoldaşları da genellikle aynı metodu benimsemişlerdir. Ebü’l-Mu’in en-Nesefi’de (ö.

508/1115) olduğu gibi, Mâtürîdî geleneğinin öncü âlimlerinden kabul edilen Nureddin

Sabunî de (ö. 581/1184) benzer bir sistem ile el-Kifâye adlı ünlü eserini oluşturmuştur. el-

Kifâye’nin en belirgin özelliği, tarihsel süreçte kelam ilmi alanında ele alınmış tüm

konuları işlemesidir.

Bunun üzerine Allah’ın elçisi, “Allah’ı, eşi ve benzeri olmayan, dengi de bulunmayan,

Vâhid, Zâhir, Bâtın ve Ehad olarak bilmen, O’na ortak koşmaksızın ve de naziri

bulunmaksızın inanmandır. İşte bu, gerçek bir Allah bilgisidir” buyurmuştur (Malik b.

Enes, 1994, 10).

Yine Sabunî’ye (ö. 580/1184) göre Hz. Peygamber, “Ben sizin aranızda Allah’ı

en iyi bilen ve O’ndan en çok çekinenim” şeklinde buyurarak, yaratılmışlar arasında bu

ilimde kendisini en seçkin olarak tanımlamıştır. O yüzden bu ilim (Marifetullah),

öğrenilme bakımından en önemli, yüceltilmeye ve saygıya en layık ilimlerden biridir

varlık sayesinde mümkün olduğunu anlar. Bu doğrultuda, “Nefsini tanıyan Rabbini

tanır” ifadesinin anlamı ortaya çıkmaktadır (Mâtürîdî, 2003:159-160).

Marifetullah bilgisi ile meşgul olduğu kabul edilen İslami ilimlerden birisi olan

tasavvuf ile meşgul olan Ahmed Yesevî de (ö. 562/1166), Mâtürîdî (ö. 333/944)

geleneği doğrultusunda itikadi konuları benimsemiştir. Burada, henüz gelişme ve

şekillenme aşamasında olan Mâtürîdîliğin öncüsü olan İmam Mâtürîdî’nin de rehberi ve

öncüsü olan İmam A’zam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) görüşlerini benimsediği

görülmektedir.

Ahmed Yesevî

Ahmed Yesevî (ö. (ö. 562/1166), tasavvuf önderlerinden biri olmakla birlikte, Ebû

Hanîfe geleneği dogrultusunda hareket eden ve Ehl-i sünnet ilkeleri çerçevesinde dini

anlayışa sahip olan bir ulu zattır (Eraslan, 1989:160).

Yesevîlik veya Yesevîyye Ahmed Yesevî’ye (ö. 562/1166) nispet edilen ve Orta

Asya’da etkin olan tarikattır. Hoca Ahmed, “Yesevîlik” adı verilen tasavvufi anlayışıyla,

Türk tasavvuf geleneğinin de kurucusudur. O’nun tasavvufî anlayışı, Türk topluluklar

arasında bir Türk tarafından kurulmuş ilk tasavvufî tarikat olduğu söylenebilir.